
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. TONIOLO” DI PIEVE DI SOLIGO  
Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Battistella, 3 - 31053 Pieve di Soligo, Treviso  

Codice fiscale 82004190268 Codice ministeriale TVIC84200T  

T 0438.82011 www.icpieve.edu.it tvic84200t@istruzione.it tvic84200t@pec.istruzione.it   

 

 

All’albo 

All’amministrazione trasparente 

 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento 

innovativi”. 

 

Determina di avvio alla procedura per l’acquisto di dotazioni digitali e arredi innovativi 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D Lgs 

50/2016 s.m.i con Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) 

Titolo progetto: Scuola 4.0- Azione 1 – Next generation Classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi. Nuovi ambienti di apprendimento 

Codice Progetto: M4C1|3.2-2022-961-P-12585 

C.U.P. G24D22004650006 

CIG SIMOG: 9867154910 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18.11.1923, N° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23.5.1924, N° 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la L 241/1990 e ss.mm.ii., recante Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la L 59/1997 e ss.mm.ii. Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il DPR 275/1999 e ss.mm.ii. Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997; 

VISTO il D Lgs 165/2001 e ss.mm.ii Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la L 107/2015 e ss.mm.ii. Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI 129/2018 Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, 

n. 107; 

VISTO il D Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il D Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici, che all’ articolo 225 comma 8 che dispone i casi di ultra-

attività del D Lgs 50/2016; 

VISTA il DL 32/2019 cosiddetto Sblocca cantieri convertito, con modificazioni, dalla 

L 55/2019; 

VISTA il DL 77/2021 cosiddetto Semplificazioni bis convertito, con modificazioni 

nella L 108/2021; 

CONSIDERATO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) del DL 77/2021 cosiddetto 

Semplificazioni bis convertito, con modificazioni nella L 108/2021, che eleva 

il limite per gli affidamenti diretti a € 139.000,00 “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

http://www.icpieve.edu.it/
mailto:tvic84200t@istruzione.it
mailto:tvic84200t@pec.istruzione.it




 

2 

 

 

VISTO in particolare l’articolo 55 comma 1 lettera a) del DL 77/2021 cosiddetto 

Semplificazioni bis convertito, con modificazioni nella L 108/2021, che 

deroga al limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 

129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N° 16 del 22.12.2022 relativa 

all’approvazione del Programma Annuale anno 2023 

VISTA la delibera di approvazione del Consiglio di Istituto N° 51 del 23.5.23 di 

aggiornamento del Regolamento d’istituto per l’attività negoziale con 

innalzamento della soglia degli acquisti diretti; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D Lgs 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC N° 1097 del 26.10.2016 Linee Guida N° 4 

di attuazione del D Lgs 50/2016, recante Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D Lgs 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTE le Linee Guida N° 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio N° 

206/2018, di attuazione del D Lgs 50/2016, recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici, che, tra l’altro, al punto 4.1.3. affermano 

che “nel caso di affidamento diretto (…) si può procedere tramite determina 

a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, 

comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici”; 

VISTO il P.T.O.F. per il triennio 2022/23- 2024/25 approvato dal Consiglio 

d’Istituto, con delibere N° 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 del 22.12.2022 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il DM 6.8.2021 del Ministro dell’economia e delle finanze, recante 

Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 

interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 

traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione; 

VISTO il DM 11.10.2021 del Ministro dell’economia e delle finanze, recante 

Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito 

del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178; 

VISTO l’allegato alla Circolare N° 21 Ministero dell’economia e delle finanze del 

14.10.2021 recante Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR; 

VISTA la Circolare N° 4 del 18.1.2022 del Ministero dell’economia e delle finanze 

– Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – recante Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione N° 161 del 4.6.22, con il quale è stato 

adottato il Piano Scuola 4.0, che costituisce il quadro concettuale e 

metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e 

realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale 

si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 

progettazione esecutiva; 



 

3 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione N° 218 dell’8.8.22 con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

Scuola 4.0; 

CONSIDERATO in particolare, l’Allegato al predetto DM N°218, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 156.484,24; 

VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio protocollo N° 1740 del 3.4.23, 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera N° 45 del 23.5.23; 

CONSIDERATE le Istruzioni operative protocollo N° 107624, del 21.12.22, adottate dal 

Ministero dell’istruzione e del merito e recanti Piano nazionale di ripresa e 

resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 e, in particolare, il paragrafo 4, sezione Spese 

ammissibili; 

CONSIDERATO il progetto PNRR, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - 

Ambienti di apprendimento innovativi, deliberato dal Collegio docenti con 

delibera N° 42 del 16.2.23 e dal Consiglio di Istituto con delibera N° 33 il 

16.2.23; 

VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. M4C1|3.2-

2022-961-P-12585; 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VALUTATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione di dotazioni digitali e arredi innovativi utilizzando la procedura 

di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) del D Lgs 50/2016 in 

combinato disposto con quanto previsto nel citato Regolamento d’istituto 

per l’attività negoziale; 

VISTO il DL 95/2012 Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonche' misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario e ss.mm.ii., convertito con 

modificazioni, dalla L 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di dotazioni digitali 

(monitor interattivi, computer portatili, carrelli mobili per carica computer) 

e arredi innovativi (sedute e banchi modulari) che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi del D Lgs 

56/2017 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50.; 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, 

nel suo insieme, dei prodotti occorrenti 

CONSIDERATO che a seguito di un’indagine sul MePA, le forniture rispondenti al fabbisogno 

dell’Istituto risultano quelle dell’operatore presente in MePA “FORNITENICA 

SRL”, per le caratteristiche essenziali, di cui al DM 28.11.2017, idonee a 

soddisfare il fabbisogno di codesta Istituzione scolastica; 

RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D Lgs 50/2016, con 

l’operatore economico “FORNITENICA”, mediante Trattativa diretta su 

MePA; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento R.U.P., dalla Delibera ANAC N°1096 

del 26.10.2016, recanti Linee guida N°3; 



 

4 

 

 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC N° 464 del 27.7.22 relativa 

all’utilizzo della procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli 

operatori economici in relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 

40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC N° 122 del 16.3.22 la quale prevede 

che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il 

CIG Simog; 

PREMESSO che verranno richieste all’operatore economico apposite delle dichiarazioni 

ex art. 47 del citato DL 77/2021 cosiddetto Semplificazioni bis, da rendere 

tramite modello D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 

21, comma 6, del D Lgs 50/2016, deliberato da parte del Consiglio di 

Istituto e pubblicato sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del 

R.U.P. e del personale coinvolto; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. N° 32 del 30.12.21 in merito al 

rispetto del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare N° 33 del 

13.10.22 (check list N° 3 e N°6), e, nella circolare del M.E.F. N° 30 

dell’11.8.22, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di 

interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) 

del citato DL 77/2021 cosiddetto Semplificazioni bis; 

PRESO ATTO che sarà rispettato il principio di rotazione secondo quanto previsto nel 

citato Regolamento d’istituto per l’attività negoziale;  

PREMESSO che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva 

ex art. 103 del D Lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, 

con la ditta individuata in premessa. La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura di: 

• n° 24 monitor interattivi da 75 pollici/4k con android 

• n° 24 Carelli per monitor fino a 100” con omologazione per peso 150kg e ruote con 

fermi; 

• n° 56 computer portatili; 

• n° 2 carrelli mobili per ricarica dei computer portatili; 

• n° 125 sedie e n°125 tavoli per arredamenti innovativi e strutture modulari. 

Tutti i prodotti elettrici-elettronici devono rispondere ai requisiti ambientali fissati dall’art. 

17 del Regolamento UE N° 2020/852 (DNSH), quindi, dotati di marchio ecologico tipo I ed 

etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369  

3. di individuare come importo massimo della spesa € 115.439,20 + IVA al 22%; 

4. di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 

dell’aggregato di spesa A03 Didattica - Piano "Scuola 4.0"- Azione 1- Next digital classroom- 

DM 218/2022- Cod. Ident. Progetto:12585 del Programma annuale 2023; 

5. di richiedere la garanzia definitiva del 10% della fornitura; 

6. di individuare come RUP, di cui all’art. 31, D Lgs 50/2016, e all’art. 5 della L 241/90, il 

Dirigente scolastico Stefano Ambrosi; 

7. che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 

il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

8. che la affidataria dovrà: 

a. indicare il titolare effettivo e dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte 

dello stesso; 



 

5 

 

 

b. se azienda con oltre 50 dipendenti, fornire un rapporto sulla situazione del 

personale;  

c. autodichiarare quanto previsto  

i. dall’art. 47 Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, 

nel PNRR e nel PNC del citato DL 77/2021 cosiddetto Semplificazioni bis; 

ii. dagli articoli 42 Conflitto di interesse e 67 Partecipazione precedente di 

candidati o offerenti del citato D Lgs 50/2016; 

iii. iscrizione al Registro A.E.E. obbligatoria per i produttori. Nel caso in cui 

l’operatore economico non sia produttore ma rivenditore, fornirà quelli 

delle aziende produttrici.  

9. che le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel 

disciplinare di gara. 

 

  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Stefano Ambrosi 
(Documento firmato digitalmente 
ai sensi della normativa vigente) 

 


		2023-06-08T09:09:00+0200
	STEFANO AMBROSI




